
 

                                                                                                                                                                                                                      
Cra. 5A No. 30A – 45 sur 
Código postal: 110421  
Telefax: 2721483 
https://www.redacademica.edu.co/colegios/colegio-florentino-gonzalez-ied 
cedflorentinogonz4@educacionbogota.edu.co 
Info: Línea 195 
 
 

 

Página 1 de 3 
17-IF-006 

  V.3 
 

RESOLUCION DE RECTORIA No 01 

Del 15 de enero del 2026 

“Por el cual se adopta y se da a Conocer a la comunidad Educativa el calendario Académico 
2026” 

El rector del Colegio Florentino González Institución Educativa, en el uso de las atribuciones 
legales y en especial las conferidas leyes 115 de 1994, en el Decreto 1860 de 1994 y en el 
manual de convivencia 

CONSIDERANDO 

Que la resolución No. 2433 de 27 de octubre 2025, establece el calendario académico para 
el año electivo 2026 en los establecimientos educativos oficiales de educación Preescolar, 
Básica Secundaria y media en Bogotá D.C. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar y dar a conocer a la comunidad educativa el calendario 
académico, estipulado en la resolución No. 1811 del 27 de octubre 2025 así: 

Primer periodo semestral: Del 26 de enero al 21de junio de 2026 (20 semanas). 

Segundo periodo Semestral: Del 06 de julio al 29 de noviembre de 2026 (20 semanas). 

SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL: 

Primera semana: del 13 al 18 de enero de 2026. 

Segunda semana: del 19 al 25 de enero de 2026. 

Tercera semana: del 30 de marzo al 05 de abril de 2026. 

Cuarta Semana: del 5 al 11 de octubre de 2026. 

Quinta semana: 30 noviembre al 6 diciembre de 2026. 

VACACIONES DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES: 

Del 22 de junio al 05 de julio de 2026 (dos semanas). 



 

                                                                                                                                                                                                                      
Cra. 5A No. 30A – 45 sur 
Código postal: 110421  
Telefax: 2721483 
https://www.redacademica.edu.co/colegios/colegio-florentino-gonzalez-ied 
cedflorentinogonz4@educacionbogota.edu.co 
Info: Línea 195 
 
 

 

Página 2 de 3 
17-IF-006 

  V.3 
 

Del 07 de diciembre de 2026 al 11 de enero de 2027 (cinco semanas) 

RECESO ESTUDIANTIL: 

Del 13 al 25 de enero de 2026 (dos semanas). 

Del 30 marzo al 05 de abril 2026 (una semana). 

Del 22 de junio al 06 de julio de 2026 (dos semanas). 

Del 05 al 12 de octubre de 2026 (una semana). 

Del 30 de diciembre de 2026 al 11 de enero de 2026 (seis semanas). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Dar a conocer a la comunidad educativa las fechas de los periodos 
académicos para el año electivo 2024. 

Primer Trimestre: Inicia el 26 de enero y termina al 24 de abril de 2026. 

Ingreso de notas al sistema 29 de abril de 2026 

Entrega de boletines a padres de familia 09 de mayo 2026 

Segundo Trimestre: Inicia el 27 de abril termina el 31 de julio de 2026. 

Ingreso de notas al sistema 12 de agosto de2026.  

Entrega de boletines 22 de agosto de 2026. 

Tercer trimestre: Inicia el 03 de agosto y termina el 27 de noviembre 

Clausura 26 de noviembre de 2026. 

Grados promoción 2026:  27 de noviembre. 

ARTÍCULO TERCERO: Dar a conocer a la comunidad educativa el horario de la institución: 

Jornada de la Mañana: 

Preescolar Hora de Ingreso. 7: 00 A.M. Salida: 11:00 A.M. 



 

                                                                                                                                                                                                                      
Cra. 5A No. 30A – 45 sur 
Código postal: 110421  
Telefax: 2721483 
https://www.redacademica.edu.co/colegios/colegio-florentino-gonzalez-ied 
cedflorentinogonz4@educacionbogota.edu.co 
Info: Línea 195 
 
 

 

Página 3 de 3 
17-IF-006 

  V.3 
 

Básica Primaria: Hora de Ingreso: 6:20 A.M. Salida: 11:20 A.M. 

Básica Secundaria y media: Hora de Ingreso: 6:20 A.M. Salida: 12:20 P.M. 

 

Jornada de la tarde: 

Preescolar Hora de Ingreso. 12:30 P.M. Salida: 4:30 P.M. 

Básica Primaria: Hora de Ingreso: 12:30 P.M. Salida: 5:30 P.M. 

Básica Secundaria y media: Hora de Ingreso: 12:30 P.M. Salida: 6:30 P.M. 

 

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Bogotá D.C. A los 15 días del mes de enero de 2025 

 

 

JAIRO VIVAS VARGAS 
Rector 

 


